

# **GUIA DE EQUIVALENTES TERAPEUTICOS PARA LA SUSTITUCION DE MEDICAMENTOS NO INCLUIDOS EN LA GUIA DEL HOSPITAL PSIQUIATRICO**

## CLASIFICACIÓN POR GRUPOS TERAPÉUTICOS:

|   |           |
|---|-----------|
| <b>A-. APARATO DIGESTIVO Y METABOLISMO:</b>                       | <b>3</b>  |
| <b>A02A1A- Antiácidos Solos</b>                                   | <b>4</b>  |
| <b>A02B1A- Antiulcerosos. Antihistamínicos antiH<sub>2</sub></b>  | <b>4</b>  |
| <b>A02B3A- Antiulcerosos. Inhibidores de la bomba de protones</b> | <b>5</b>  |
| <b>A04A2A- Ortopramidas solas:</b>                                | <b>5</b>  |
| <b>A06A2A- Laxantes incrementadores del bolo intestinal</b>       | <b>6</b>  |
| <b>A06AD- Laxantes osmóticos:</b>                                 | <b>6</b>  |
| <b>A10A1A-.Insulinas</b>  | <b>6</b>  |
| <b>A10B1A- Antidiabéticos orales:Sulfonilureas</b>                | <b>7</b>  |
| <b>B-. SANGRE Y OTROS ÓRGANOS HEMATOPOYÉTICOS</b>                 | <b>6</b>  |
| <b>B01A2A- Heparinas y otros anticoagulantes inyectables</b>      | <b>7</b>  |
| <b>B01B1A-Inhibidores de la agregación plaquetaria</b>            | <b>8</b>  |
| <b>B04A1A-Hipolipemiantes</b>                                     | <b>8</b>  |
| <b>C-. APARATO CARDIOVASCULAR</b>                                 | <b>9</b>  |
| <b>C01D-Terapia coronaria y antianginosos</b>                     | <b>9</b>  |
| <b>C02B4A- Inhibidores del sistema renina angiotensina</b>        | <b>9</b>  |
| <b>C02B4B- Bloqueantes de receptores de angiotensina</b>          | <b>10</b> |
| <b>C03- Diuréticos</b>  | <b>10</b> |
| <b>C04-. Vasodilatadores Cerebrales y Periféricos</b>             | <b>11</b> |
| <b>C07A1A.-Betabloqueantes Cardioselectivos Solos:</b>            | <b>12</b> |
| <b>C07A1B.-Betabloqueantes no Cardioselectivos Solos:</b>         | <b>13</b> |
| <b>D-. TERAPIA DERMATOLÓGICA</b>                                  | <b>13</b> |
| <b>D03-. Cicatrizantes excluyendo apósitos</b>                    | <b>13</b> |
| <b>D07B1A-. Corticosteroides tópicos asociados a antibióticos</b> | <b>13</b> |
| <b>D07A1A-. Corticosteroides tópicos solos</b>                    | <b>13</b> |
| <b>G-. TERAPIA GENITOURINARIA</b>                                 | <b>15</b> |
| <b>G04B2A-. Medicamentos contra el adenoma prostático.</b>        | <b>15</b> |

|  |           |
|--|-----------|
| <b>H-. TERAPIA HORMONAL</b>                                      | <b>16</b> |
| <b>H02A1A-H02A1B-.Corticoides solos inyectables y orales</b>     | <b>16</b> |
| <b>J-. TERAPIA ANTIINFECCIOSA</b>                                | <b>16</b> |
| <b>J01C-.Penicilinas:</b>  | <b>16</b> |
| <b>J01D: Cefalosporinas:</b>                                     | <b>16</b> |
| <b>J01F-.Macrólidos:</b>   | <b>17</b> |
| <b>J093B2A-.Quinolonas</b>                                       | <b>17</b> |
| <b>M-. APARATO LOCOMOTOR</b>                                     | <b>18</b> |
| <b>M03-Miorrelajantes</b>  | <b>19</b> |
| <b>N-. SISTEMA NERVIOSO</b>                                      | <b>19</b> |
| <b>N05B-. Ansiolíticos, sedantes e hipnóticos</b>                | <b>24</b> |
| <b>R: APARATO RESPIRATORIO.</b>                                  | <b>19</b> |
| <b>R01A1A-.Broncodilatadores y antiasmáticos por inhalación.</b> | <b>20</b> |
| <b>R03A1B-.Corticoides por inhalación:</b>                       | <b>20</b> |
| <b>R06A1A.Antihistaminicos via sistematica solos</b>             | <b>20</b> |
| <b>S-. ORGANOS DE LOS SENTIDOS</b>                               | <b>21</b> |
| <b>S01A1A-. oftalmologicos.antibióticos solos:</b>               | <b>21</b> |

## A-. APARATO DIGESTIVO Y METABOLISMO:

### A02A1A- Antiácidos sólo

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Almagato                    |  |
|--|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA                          | SUSTITUIR POR                                |
| Asociación antiácidos oral (Gelodrox)<br>2 comp. | Almagato oral (Almax Forte)<br>1 sobre 1.5 g |
| Magaldrato oral (Bemolan)<br>2 sobres 800 mg     | Almagato oral (Almax Forte)<br>1 sobre 1.5 g |

### A02B1A- Antiulcerosos. Antihistamínicos antiH2

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Ranitidina  |   |
|--|---|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA  | SUSTITUIR POR   |
| Cimetidina ( Tagamet,Mansal,Fremet)<br>Oral: 400 mg/12h<br>Inyectable: 200mg/12h | Ranitidina ( Ranitidina, Zantac)<br>Oral :300 mg/24h<br>Inyectable: 50mg/8h |
| Famotidina (Tamin)<br>Oral: 20mg/12h<br>Inyectable: 20mg/12h                     |   |
| Roxatidina (Roxiwas,Zarocs)<br>Oral : 75 mg/12h                                  |   |

## A02B3A-Antiulcerosos. Inhibidores de la bomba de protones

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Omeprazol  |   |
|---|---|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA   | SUSTITUIR POR   |
| Lansoprazol (Bamalite, Opiren, Pro ulco, etc)   | Omeprazol (Omeprazol)   |
| Úlcera gástrica o duodenal, esofagitis por reflujo:<br>Oral: 30mg/24h<br>Erradicación Helicobacter pylori:<br>Oral: 30mg/12h                        | 1.-Úlcera gástrica o duodenal, esofagitis por reflujo:<br>Oral: 20mg/24h<br>2.-Erradicación Helicobacter pylori<br>Oral: 20mg/12h                           |
| Pantoprazol ( Anagastro, Pantecta, Ulcotenal, etc)  | Omeprazol (Omeprazol)   |
| Úlcera gástrica o duodenal, esofagitis por reflujo:<br>Oral: 40mg/24h<br>Parenteral: 40mg/24h<br>Erradicación Helicobacter pylori<br>Oral: 40mg/12h | 1.- Úlcera gástrica o duodenal, esofagitis por reflujo:<br>Oral: 20mg/24h<br>Parenteral: 40 mg/24h<br>2.-Erradicación Helicobacter pylori<br>Oral: 20mg/12h |
| Rabeprazol ( Pariet)  | Omeprazol (Omeprazol)   |
| Úlcera gástrica o duodenal, esofagitis por reflujo:<br>Oral: 20mg/24h   | Úlcera gástrica o duodenal, esofagitis por reflujo:<br>Oral: 20mg/24h   |

## A04A2A- Ortopramidas solas:

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Metoclopramida             |  |
|---|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA                         | SUSTITUIR POR  |
| Domperidona oral (Motilium)<br>10 mg/8 h        | Metoclopramida oral (Primperan)<br>10 mg/8 h<br><u>NOTA:</u> Domperidona y metoclopramida poseen similar eficacia terapéutica. Sin embargo, la metoclopramida puede atravesar la barrera hematoencefálica y provocar efectos extrapiramidales. |
| Cleboprida oral (Clebopil)<br>0.5 mg/8 h        | Metoclopramida oral (Primperan)<br>10 mg/8 h   |
| Cinitaprida oral (Blaston, Cidine)<br>1 mg/8 h. |  |

## A06A2A- Laxantes incrementadores del bolo intestinal

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Plantago Ovata               |   |
|---|---|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA                           | SUSTITUIR POR                               |
| Metilcelulosa oral (Muciplasma)<br>2 caps 500 mg. | Plantago Ovata (Plantaben)<br>1 sobre 3,5 g |

## A06AD- Laxantes osmóticos

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Lactulosa  |  |
|---------------------------------|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA         | SUSTITUIR POR  |
| Lactitol oral (EMPORTAL,OPONAF) | La lactulosa oral (DUPHALAC) y lactitol oral (OPONAF) el se consideran equivalentes terapéuticos. El Servicio de Farmacia suministrará uno u otro adaptando la posología:<br>Lactitol 10 g sobre→Lactulosa 10 g sobre. |

## A10A1A-.Insulinas

| INCLUIDAS EN LA GUIA<br>ACCIÓN RÁPIDA:Insulina regular humana,<br>ACCIÓN INTERMEDIA:Insulina isofánica humana |   |   |                                      |
|---|---|---|--------------------------------------|
| ACCIÓN  | TIPO DE INSULINA                              | NO INCLUIDAS EN LA GUÍA                 | SUSTITUIR POR                        |
| Rápida  | Insulina regular humana                       | -Humaplust regular<br>-Humulina regular | -Actrapid HM<br>Novorapid Flexpen    |
| Intermedia  | Insulina isofánica humana                     | -Humaplust NPH<br>-Humulina NPH         | -Insulatard NPH<br>Insulatar flexpen |
| Bifásica  | Insulina regular 10<br>Insulina isofánica 90  | -Humaplust 10:90<br>-Humulina 10:90     | -Mixtard 10                          |
|   | Insulina regular20<br>Insulina Isofánica 80%  | -Humaplust20:80-<br>Humulina 20:80      | -Mixtard 20                          |
|   | Insulina regular30%<br>Insulina isofánica 70. | -Humaplust 30:70<br>-Humulina 30:70     | -NovoMix flexpen30                   |

## A10B1A- Antidiabéticos orales:Sulfonilureas

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Glibenclamida, gliquidona. |   |
|---|---|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA                         | SUSTITUIR POR   |
| Glisentida (Staticum)<br>5 mg                   | 30 mg gliquidona (Glurenor)<br>ó<br>5 mg glibenclamida (Daonil) |
| Tolbutamida (Rastinon)<br>1000 mg               |   |
| Clorpropamida (Diabinese)<br>250 mg             |   |
| Glicazida (Diamicrom)<br>80 mg                  |   |
| Glipizida (Minodiab, Glibenese)<br>5 mg         |   |
| NOTA: MONITORIZAR GLUCEMIAS                     |   |

## B.- SANGRE Y OTROS ÓRGANOS HEMATOPOYÉTICOS

### B01A2A- Heparinas y otros anticoagulantes inyectables

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Enoxaparina (Clexane).   |
|---|
| <p><b>Equivalencias en profilaxis:</b></p> <p>Enoxaparina 40 mg 0.4 ml.→ Dalteparina 2500 UI 0.2 ml→ Nadroparina 2850 UI 0.3 ml→ Bemiparina 2500 UI 0.2 ml.</p> <p><b>Equivalencias para tratamiento de la TVP</b></p> <p>-Enoxaparina 1mg/Kg/12h o 1.5 mg/Kg/24h.<br/>-Dalteparina 100 UI/Kg/12 h o 200 UI/Kg cada 24h<br/>-Nadroparina 85 UI/Kg/12h.<br/>Tinzaparina. 175 UI/Kg/24h.</p> <p><b>Tratamiento de la angina inestable e infarto de miocardio sin onda Q:</b><br/>Emplear Enoxaparina 1mg/Kg/12h seguido de 1mg/Kg/24h ó cada 12 h. Duración máxima del tratamiento 8 días.</p> <p><u>NOTA:</u> Alerta con las presentaciones ya que las jeringas precargadas tienen diferentes volúmenes.</p> |

## B01B1A-Inhibidores de la agregación plaquetaria

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Acido acetilsalicílico, trifusal, clopidogrel   |                             |
|--|-----------------------------|
| EQUIVALENTES TERAPÉUTICOS  |                             |
| Las dosis de aspirina se ajustarán a las presentaciones incluidas en el hospital.<br><i>Tromalyt</i> 150 mg es equivalente terapéutico a <i>Aspirina infantil</i> 125 mg |                             |
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA  | SUSTITUIR POR:              |
| Ditazol oral (Ageroplas)<br><br>400 mg/8-12h   | AAS oral<br><br>200 mg/24 h |

## B04A1A-Hipolipemiantes

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Pravastatina, gemfibrozilo  |   |
|--|---|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA  | SUSTITUIR POR   |
| Atorvastatina<br>(Prevencor, Cardyl, Zarator)  | Mantener mismo tratamiento mientras el paciente esté ingresado (Utilizar la especialidad Cardyl)                          |
| Fluvastatina (Digaril, Liscol, Lymetel)<br>20 mg<br>40 mg<br>Dosis máxima 40mg/12h       | Sustituir por <u>igual</u> dosis de<br>Pravastatina (Lipemol)<br><br>20 mg<br>40 mg<br>Dosis máxima 40 mg/12h             |
| Lovastatina (Mevacor,Taucor,Nergadan)<br>20 mg<br>40 mg<br>Dosis máxima 40mg/12h         |   |
| Simvastatina (Zocor, Pantok,Colemin)<br>5 mg<br>10 mg<br>20 mg<br>Dosis máxima 40 mg/24h | Sustituir por el <u>doble</u> de dosis de:<br>Pravastatina (Lipemol)<br>10 mg<br>20 mg<br>40 mg<br>Dosis máxima 40 mg/12h |
| Bezafibrato (Eulitop, Difaterol)<br>200 mg/8h<br>400 mg retard /24 h                     | Gemfibrozilo (Lopid)<br>600 mg/12h<br>900 mg/24h  |
| Fenofibrato (Liparison, Secalip)<br>100mg/8h ó 200 mg/24h<br>250 mg retard/24h           | Gemfibrozilo (Lopid)<br>600 mg/12h, 900 mg/24h<br>900 mg/24h  |

## C-. APARATO CARDIOVASCULAR

### C01D-Terapia coronaria y antianginosos

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Amlodipino, diltiazem, mononitrato de isosorbide, nifedipino, nimodipina, verapamilo |   |
|---|---|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA   | SUSTITUIR POR   |
| Felodipino ( Fensel, Perfudal, Plendil)<br>5 mg   | Amlodipina ( Astudal, Norvas)<br>5mg  |
| Isradipina ( Lomir, Vaslan)<br>2,5mg/12h<br>5mg retard/12h  | Amlodipina ( Astudal, Norvas)<br>5mg/24h<br>10 mg/24h   |
| Lacidipina ( Lacimen, Lacipil, Motens)<br>2 mg  | Amlodipina (Astudal, Norvas)<br>5mg   |
| Nisoldipino ( Syscor, Cornel)<br>10 mg  |   |
| Nitrendipina ( Baypresol, Tensogradal)<br>10 mg   |   |
| Diltiazem 200 mg retard (Tiker; Unimasdil)  | Mantener mismo tratamiento  |
| Diltiazem 240 mg retard ( Masdil, Cardiser)<br>240 mg/24h   | Diltiazem 120 mg retard (Masdil)<br>120mg /12h  |
| Diltiazem 300 mg retard (Lacerol; Masdil)   | Mantener mismo tratamiento  |
| Verapamilo 240 mg retard HTA ( Manidon)<br>240 mg retard /24h   | Verapamilo 120 mg retard ( Manidon)<br>120 mg retard/12h                                      |
| Nicardipina ( Vasonase, Nerdipina, Lucenfal)  | Mantener mismo tratamiento  |
| Isosorbide dinitrato (Isolacer)<br>comp.20 mg retard<br>comp.40 mg retard<br>comp.60 mg retard            | Isosorbide mononitrato (Uniket)<br>comp.20mg retard<br>comp.50 mg retard<br>comp.50 mg retard |
| Molsidamina ( Molsidain )   | Mantener mismo tratamiento  |

## C02B4A-Inhibidores del sistema renina angiotensina

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Enalapril, fosinopril               |  |
|--|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA                                  | SUSTITUIR POR                                    |
| Benazapril ( Cibazen, Labopal)<br>5 mg<br>10 mg          | Enalapril ( Enalapril,)<br>5 mg<br>10 mg         |
| Captopril ( Capoten, Cesplon)                            | Mantener mismo tratamiento                       |
| Cilazapril ( Inhibace, Inocar)<br>1mg                    | Enalapril ( Enalapril)<br>5 mg                   |
| Lisinopril ( Doneka, Prinivil, Zestril)<br>5 mg<br>10 mg | Enalapril ( Enalapril,)<br>5 mg<br>10 mg         |
| Perindopril ( Coversyl)<br>4 mg                          | Enalapril ( Enalapril)<br>10 mg                  |
| Quinapril ( Acuprel, Ectren, Lidaltrin)<br>5 mg<br>10 mg | Enalapril ( Enalapril,)<br>5 mg<br>10 mg         |
| Ramipril ( Acovil, Carasel)<br>2,5mg<br>5 mg<br>10 mg    | Enalapril ( Enalapril)<br>5 mg<br>10 mg<br>20 mg |
| Trandolapril ( Gopten, Odrix)<br>0.5 mg<br>2 mg          | Enalapril ( Enalapril,)<br>2,5mg<br>10 mg        |

## CO2B4B.Bloqueantes de receptores de angiotensina

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Losartan  |  |
|--|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA  | SUSTITUIR POR  |
| Candesartan ( Atacand, Parapres)<br>Oral : 8 mg/24h<br>Dosis máxima 16 mg/24h        | Losartan ( Cozaar)<br><br>Oral : 50 mg/24 h<br>Dosis máxima 100 mg/24h |
| Eprosartan ( Tevetens)<br>Oral : 300 mg/12h<br>Dosis máxima : 400 mg/12h             |  |
| Ibesartan ( Aprovel, Karvea)<br>Oral : 150 mg/ 24h<br>Dosis máxima : 300 mg/24h      |  |
| Telmisartan ( Micardis, Pritor)<br>Oral: 40 mg/24h<br>Dosis máxima : 80 mg/24 h      |  |
| Valsartan ( Diovan, Vals, Kalpress)<br>Oral : 80 mg/24h<br>Dosis máxima : 160 mg/24h |  |

## C03-.Diuréticos

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Hidroclorotiazida, amilorida, furosemida, espironolactona, acetazolamida |  |
|---|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA   | SUSTITUIR POR:                                     |
| Triamtereno 25 mg + Furosemida 77.6 mg<br>oral (Salidur)<br>1 comp.                           | Furosemida oral (Seguril)<br><br>2 compr de 40 mg. |
| Xipamida oral (Diurex)<br>20 mg.  | Hidroclorotiazida oral (Hidrosaluretil<br>25 mg    |

## C04-.Vasodilatadores Cerebrales y Periféricos

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Buflomedilo, pentoxifilina           |  |
|---|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA                                   | SUSTITUIR POR  |
| Cinarizina oral)  | Mantener durante el ingreso hospitalario si es para el tratamiento de Vértigo de Menière |
| Cinarizina + mesilato dihidroergocristina oral (Clinadil) | Suspender tratamiento, salvo criterio médico.  |
| Citicolina oral (Sauran, Somazina)                        |  |
| Dihidroergotoxina oral (Hydergina)                        |  |
| Dobesilato oral (Doxium)                                  |  |
| Flunarizina oral (Flerudin, Flurpax, Sibelium)            |  |
| Gynkgobiloba oral (Tanakene)                              |  |
| Hidrosmia (Venosmil)                                      |  |
| Naftidrofuril oral (Praxilene)                            |  |
| Nicergolina oral (Sermion Varson)                         |  |
| Vincamina oral (Tefavinca, Vincaminol)                    |  |

## C07A1A.-Betabloqueantes cardioselectivos sólo:

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Atenolol   |  |
|---|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA   | SUSTITUIR POR:   |
| Acebutolol oral (Sectral)<br>400mg/24h  | Atenolol oral (Tenormin)<br>100 mg/24h   |
| Bisoprolol oral (Euradal, Emconcor)   | Atenolol oral (Tenormin)   |
| <u>Hipertensión:</u><br>Bisoprolol 10mg/24h<br>Bisoprolol 20mg/24h  | <u>Hipertensión:</u><br>Atenolol 50mg/24h<br>Atenolol 100mg/24h  |
| <u>Insuficiencia cardíaca:</u><br>iniciar dosis bajas hasta 5-10 mg/24h<br><br>Bisoprolol 10 mg/24h<br>Bisoprolol 5 mg/24h<br>Bisoprolol 3.75 mg/24h<br>Bisoprolol 2.5 mg/24h<br>Bisoprolol 1.25 mg/24h | <u>Insuficiencia cardíaca:</u><br><br>Mantener tratamiento y dosis<br>Mantener tratamiento y dosis<br>Mantener tratamiento y dosis<br>Mantener tratamiento y dosis<br>Mantener tratamiento y dosis |

## C07A1B.-Betabloqueantes no cardioselectivos sólo:

| INCLUIDOS EN GUÍA<br>Propranolol   |  |
|--|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA  | SUSTITUIR POR:   |
| Nadolol oral(Solgol)<br>40mg/24h<br>80mg/24h<br>Dosis máxima 240 mg/día      | Propranolol oral (Sumial)<br>40mg/24h<br>80mg/24h<br>Dosis máxima 320 mg/día |
| Oxprenolol oral(Trasicor)<br>40mg/24h<br>80mg/24h<br>Dosis máxima 320 mg/día | Propranolol oral (Sumial)<br>40mg/24h<br>80mg/24h<br>Dosis máxima 320 mg/día |
| Propranolol oral retard (Sumial retard)<br>160 mg/24h                        | Propranolol oral (Sumial)<br>40mg/6h   |

## D-. TERAPIA DERMATOLÓGICA

### D03-. Cicatrizantes excluyendo apósitos

| INCLUIDOS EN GUÍA<br>Cicatrizantes: Centella asiática ( <i>Blastoestimulina</i> tópica)<br>Debridantes: Clostridiopeptidasa + proteasa. ( <i>Iruxol mono</i> ) |   |
|--|---|
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA  | SUSTITUIR POR   |
| <i>Parkelase</i> tópico y <i>Dertrase</i> tópico   | <i>Iruxol mono</i> tópico<br>El servicio de farmacia suministrará uno u otro adaptando la posología.<br><u>1 aplicación de <i>Parkelase</i> ⇔ 1 aplicación de <i>Iruxol mono</i> ⇔ 1 aplicación de <i>Dertrase</i>.</u> |
| <i>Fitocrem</i>  | <i>Blastoestimulina</i> tópico<br>El servicio de farmacia suministrará uno u otro adaptando la posología.<br><u>1 aplicación de <i>Blastoestimulina</i> ⇔ 1 aplicación de <i>Fitocrem</i></u>                           |

### D07B1A-. Corticosteroides tópicos asociados a antibióticos

| INCLUIDOS EN GUÍA<br>Betametasona + gentamicina (Diprogenta)                        |  |
|---|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA   | SUSTITUIR POR  |
| Diferentes cremas y pomadas con asociaciones de glucocorticoides y antiinfecciosos. | BETAMETASONA dipropionato + GENTAMICINA sulfato crema 30 gr(0.5 mg + 1mg/l) (Diprogenta) |

## D07A1A-. Corticosteroides tópicos sólo

| INCLUIDOS EN GUÍA:<br>Betametasona, Fluocinolona, Fluocortina, Clobetasol |  |   |
|---|--|---|
|   | NO INCLUIDOS EN LA GUÍA  | SUSTITUIR POR   |
| <b>Potencia débil</b>   | Hidrocortisona 1-2,5 % ( <i>Schericur, Lactisona</i> )   | Fluocortina 0,75% ( <i>Vaspit</i> )                   |
| <b>Potencia intermedia</b>  | Clobetasona 0,05% ( <i>Emovate</i> )<br>Dexametasona 0,2%<br>Flumetasona Pivalato 0,02% ( <i>Locortene</i> )<br>Triamcinolona acetónido 0,04%  | Fluocinolona acetónido 0,01% ( <i>Synalar Gamma</i> ) |
| <b>Potencia alta</b>  | Betametasona valerato 0,1% ( <i>Betamatil, Betnovate, Celestoderm</i> )<br>Budesonido 0,025% ( <i>Olfex</i> )<br>Desoximetasona 0,25% ( <i>Flubason</i> )<br>Difluocortolona valerato 0,1% ( <i>Claral</i> )<br>Fluclorolona acetónido 0,2% ( <i>Cutanit</i> )<br>Fluocinolona acetónido 0,025% ( <i>Synalar, Cortiespec</i> )<br>Fluocinónido 0,05% ( <i>Klariderm, Novoter, Cusigel</i> )<br>Fluocortolona monohidrato 0,2% ( <i>Ultralan M</i> )<br>Metilprednisolona aceponat. 0,1% ( <i>Adventan</i> )<br>Mometasona furoato 0,1% ( <i>Elica, Elocom</i> )<br>Prednicarbato 0,25% ( <i>Batmen, Peitel</i> ) | Betametasona dipropionato. 0,05% ( <i>Diproderm</i> ) |
| <b>Potencia muy alta</b>  | Clobetasol 0,05% ( <i>Clovate</i> )<br>Diflorasona Diacetato 0,05% ( <i>Murode</i> )<br>Difluocortolona valerato 0,3% ( <i>Claral fuerte</i> )<br>Fluocinolona acetónido 0,2% ( <i>Synalar Forte, Anatomic, Fluocid Forte, Fluodem</i> )<br>Halcinónido 0,1% ( <i>Halog</i> )<br>Halometasona 0,05% ( <i>Sicorten</i> )  | Clobetasol 0,05% ( <i>Decloban</i> )                  |

## G-. TERAPIA GENITOURINARIA

G04B2A-.Medicamentos contra el adenoma prostático.

| INCLUIDOS EN LA GUÍA  |   |
|---|---|
| Doxazosina, alfuzosina.   |   |
| Alanina, Glicina, Glutámico y Pigeum oral (Tebetane compuesto)  | Suspender tratamiento, se consideran sin utilidad terapéutica en pacientes ingresados.  |
| Terazosina (Magnurol, Deflox)<br><br>Pauta inicial días 1-3: 1mg/24h<br>Pauta inicial días 4-15: 2mg/24h<br>Pauta mantenimiento: 5mg/24h<br>Máximo: 10mg/24h<br><br>Terazosina 1 mg<br>Terazosina 2 mg<br>Terazosina 5 mg<br>Terazosina 10 mg | Doxazosina (Carduran Neo, Doxazosin EFG)<br>Pauta inicial liberación inmediata: 1mg/24h<br>Mantenimiento: 2- 4mg/24h. Dosis máxima 16 mg<br>Los pacientes tratados con doxazosin de liberación inmediata, pueden ser tratados con formas de liberación modificada (Neo), siendo la dosis inicial 4mg/día. Dosis máxima 8mg/día dosis única.<br><br>Doxazosina neo 4mg<br>Doxazosina neo 4mg<br>Doxazosina neo 4mg<br>Doxazosina neo 8mg |
| Terazosina oral (Magnurol, Deflox)<br><br>Pauta Inicial días 1-3: 1mg/24h<br>Pauta Inicial días 4-15: 2mg/24h<br>Pauta mantenim: 5mg/24h<br>Maximo: 10mg/24h<br><br>Terazosina 1 mg<br>Terazosina 2 mg<br>Terazosina 5 mg                     | Alfuzosina oral (Benestan)<br><br>Pauta inicial: 2,5 mg/24h<br>Mantenimiento: 2,5mg/8h<br><br>Alfuzosina 2,5 mg/24h<br>Alfuzosina 2,5 mg/8h<br>Alfuzosina retard 5 mg/12h   |
| Extractos vegetales oral (Neo Urogenin, Pronitol, Sereprostat, Urogenin)  | Suspender tratamiento, salvo criterio médico.   |

## H-. TERAPIA HORMONAL

H02A1A-H02A1B-.Corticoides sólo inyectables y orales

| INCLUIDOS EN LA GUÍA  |  |
|---|--|
| <b>Parenteral:</b> dexametasona, metilprednisolona, hidrocortisona<br><b>Oral:</b> deflazacort, prednisona, dexametasona. |  |
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA   | SUSTITUIR POR                            |
| Metilprednisolona oral (Urbason)<br>4mg<br>20mg   | Prednisona oral(Dacortin)<br>5mg<br>30mg |

## J-. TERAPIA ANTIINFECCIOSA

J01C-.Penicilinas:

| INCLUIDOS EN LA GUÍA  |   |
|---|---|
| <b>Oral:</b> amoxicilina, amoxicilina-clavulánico, cloxacilina<br><b>Parenteral:</b> amoxicilina-ác.clavulánico |   |
| NO INCLUIDO EN LA GUÍA  | SUSTITUIR POR   |
| Ampicilina oral<br>500mg/6h   | Amoxicilina oral<br>500mg/8h<br><br>Excepción: Ampicilina oral es más activa que Amoxicilina frente a infecciones intestinales por <i>Shigella</i> sp., en este caso no sustituir |

J01D: Cefalosporinas:

| INCLUIDOS EN LA GUÍA   |               |
|--|---------------|
| 2ª generación: <b>Cefuroxima axetilo</b> (oral) (Zinnat)<br>3ª generación: <b>Cefixima</b> (oral) (Denvar), <b>Ceftriaxona</b> (IV,IM)                           |               |
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA  | SUSTITUIR POR |
| Cefotaxima   | Ceftriaxona   |
| Cefotaxima 1g/6h ↔ Ceftriaxona 1g/24h<br>Cefotaxima 2g/6h ↔ Ceftriaxona 1g/12h<br>Cefotaxima 2g/4h ↔ Ceftriaxona 2g/12h<br>Cefotaxima 1g/8h ↔ Ceftriaxona 1g/24h |               |

## J01F-.Macrólidos:

| INCLUIDOS EN LA GUÍA<br>claritromicina, azitromicina.  |   |
|--|---|
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA  | SUSTITUIR POR                                       |
| Eritromicina: (Pantomicina)  | Claritromicina (Klacid)<br>Azitromicina ( Zitromax) |
| <p>Eritromicina IV 1g/6h ↔ Claritromicina IV 500mg/12h. Azitromicina no IV</p> <p>Eritromicina oral 500mg/6h ↔ Claritromicina oral 500mg/12h ↔ Azitromicina oral 250mg/24h durante 5 días ó 500mg/24h durante 3 días.</p> <p>Eritromicina oral 250 mg/6h ↔ Claritromicina oral 250mg/12h ↔ Azitromicina 250mg/24h.</p> <p>EXCEPCIONES</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>-Claritromicina es de elección en infecciones por Helicobacter pilory y en infecciones por Mycobacterium avium complex.</li> <li>-Azitromicina es de elección en E.T.S por Ureaplasma U, Chlamidia T, y chancroide.</li> <li>-Azitromicina en pacientes con ciclosporina o con Tacrolimus: en este caso mantener el tratamiento de azitromicina.</li> </ul> |   |

## JO3B2A-.Quinolonas

| INCLUIDOS EN LA GUÍA<br>norfloxacin, ciprofloxacino, levofloxacino |  |
|--|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA  | SUSTITUIR POR                              |
| Ofloxacino (Tarivid, Oflovir, Surnox)<br>Oral:200 mg.              | Ciprofloxacino (Estecina)<br>Oral:250 mg   |
| Moxifloxacino (Actira Octegra, Proflox)<br>Oral: 400mg/24h         | Levofloxacino (Tavanic)<br>Oral:500 mg/24h |

## M- . APARATO LOCOMOTOR

### M01A1A.-Antiinflamatorios no esteroideos sólo.

| INCLUIDOS EN LA GUÍA<br>diclofenaco, ibuprofeno, diclofenaco+misoprostol.  |   |
|--|---|
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA  | SUSTITUIR POR   |
| Aceclofenac oral ( <i>Airtal</i> ..., <i>Falcol</i> )<br>100 mg/12h  | Diclofenac oral ( <i>Voltaren</i> , <i>Diclofenac</i> , <i>Dolotren</i> )<br>50 mg/8-12h  |
| Celecoxib ( <i>Celebrex</i> )<br>100-200 mg/12-24h<br>Artrosis: 200 mg /12-24h<br>Artritis reumatoide: 200 mg a 400 mg administrados en dos tomas.<br>Dosis diaria máxima: 400 mg. | Seguir mismo tratamiento<br><br>Como analgésico, valorar sustituir por paracetamol  |
| Diclofenac retard ( <i>Voltaren retard</i> )<br>75-150 mg/24h  | Diclofenac oral ( <i>Voltaren</i> , <i>Diclofenac</i> , <i>Dolotren</i> )<br>50 mg/8-12h  |
| Fenbufeno oral ( <i>Cincopal</i> )<br>300 mg/12h   |   |
| Flurbiprofeno oral ( <i>Froben</i> ...)<br>50 mg/8h<br>200mg retard/24h  |   |
| Ketoprofeno oral ( <i>Arcental</i> , <i>Fastum</i> , <i>Orudis</i> )<br>50mg/12h<br>200mg retard/24h   |   |
| Meloxicam oral ( <i>Movalis</i> , <i>Parocin</i> ..., <i>Uticox</i> )<br>7.5mg/24h   |   |
| Nabumetona oral ( <i>Dolsinal</i> <i>Listran</i> , <i>Relif</i> )<br>500mg-1000mg/24h  |   |
| Naproxeno oral ( <i>Naprosyn</i> , <i>Antalgin</i> ..., <i>Proxen</i> )<br>250mg/6-8h  | Ibuprofeno oral ( <i>Neobrufen</i> )<br>400-600 mg/4-6h   |
| Nimesulida ( <i>Antifloxil</i> , <i>Guaxan</i> )<br>100 mg/12h   | Diclofenac oral ( <i>Voltaren</i> , <i>Diclofenac</i> , <i>Dolotren</i> )<br>50 mg/8-12h  |
| Rofecoxib... ( <i>Vioxx</i> )<br>Dosis recomendada: Artrosis:12,5 mg/día<br>Dosis máxima 25 mg/día.  | Seguir mismo tratamiento<br>Como analgésico, valorar sustituir por Paracetamol.   |
| Sulindac oral ( <i>Sulinda</i> )<br>200mg /12h   | Diclofenac oral ( <i>Voltaren</i> , <i>Diclofenac</i> , <i>Dolotren</i> )<br>50 mg/8-12h <u>Excepción:</u> En caso de insuficiencia renal se mantendrá el tratamiento con Sulindac. |
| Tenoxicam oral ( <i>Reutenox</i> , <i>Tilcotil</i> ...)<br>20 mg/24 h  | Diclofenac oral ( <i>Voltaren</i> , <i>Diclofenac</i> , <i>Dolotren</i> )<br>50 mg/8-12h  |
| Tolmetin oral ( <i>Artrocaptin</i> )<br>400 mg/8h  | Diclofenac oral ( <i>Voltaren</i> , <i>Diclofenac</i> , <i>Dolotren</i> )<br>50 mg/8-12h  |

## M03-Miorrelajantes

| MEDICAMENTOS INCLUIDOS EN LA GUÍA<br>Tetrazepam, tiocolchicósido+paracetamol |  |
|--|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA  | SUSTITUIR POR  |
| Paracetamol +metocarbamol oral ()<br>1 comp/6h                               | Paracetamol+tiocolchicósido oral ( <i>Adalgur</i> )<br>1 comp/6h |

## N-. SISTEMA NERVIOSO

### N05B-. Ansiolíticos, sedantes e hipnóticos

| INCLUIDOS EN LA GUÍA<br>Bromacepam, clorazepato dipotásico, diazepam, flunitrazepam, flurazepam, ketazolam, alprazolam, lorazepam, lormetazepam, midazonan, clometiazol, hidroxizina, zolpidem |   |                                       |
|--|---|---------------------------------------|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA  | SUSTITUIR POR                           |                                       |
| Zopiclona ( <i>Limovan, Datolan</i> )<br>7,5mg   | Zolpidem ( <i>Stilnox</i> )<br>10 mg    |                                       |
| Halazepam ( <i>Alapryl</i> )<br>40 mg/8h   | Diazepam ( <i>Diazepam</i> )<br>10mg/8h |                                       |
| Brotizolam ( <i>Sintonal</i> )<br>0,25mg   | Lorazepam ( <i>Idalprem</i> )<br>1mg    |                                       |
| Loprazolam ( <i>Somnovit</i> )<br>1mg  | Lormetazepam ( <i>Noctamid</i> )<br>1mg |                                       |
| Triazolam ( <i>Halcion</i> )<br>0,125mg  | Zolpidem ( <i>Stilnox</i> )<br>10 mg    | Lorazepam ( <i>Idalprem</i> )<br>1 mg |

## GRUPO R: APARATO RESPIRATORIO.

R01A1A-.Broncodilatadores y antiasmáticos por inhalación.

| INCLUIDOS EN LA GUIA<br>Bromuro de ipratropio, salbutamol, terbutalina |   |
|--|---|
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA  | SUSTITUIR POR                             |
| Fenoterol (Berotec inh)<br>200 mcg/6-8h                                | Salbutamol (Ventolin inh)<br>100 mcg/4-6h |

R03A1B-.Corticoides por inhalación:

| INCLUIDOS EN LA GUIA<br>Budesonida (Pulmicort)                      |  |
|---|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA   | SUSTITUIR POR  |
| Beclometasona inhalada (Beclo asma, Becotide, Broncivent, Betsuril) | Beclometasona inhalada y Budesonida inhalada (Pulmicort) se consideran equivalentes terapéuticos.<br>Beclometasona inhalada 250 mcg(1puff)/6-8h ↔ Budesonida inhalada 200(1 puff) mcg /6-12h<br>Beclometasona inhalada 500 mcg(2 puff)/6-12h. ↔ Budesonida inhalada 400 mcg inh(2 puff)/6-12h. |

R06A1A.Antihistamínicos via sistémica sólo

| INCLUIDOS EN GUIA<br>Dexclorfeniramina, loratidina             |  |
|--|--|
| NO INCLUIDOS EN LA GUIA  | SUSTITUIR POR                              |
| Astemizol ( Paralergin, Hismanal)<br>Oral: 10 mg/24 h          | Loratidina (Clarytine)<br>Oral : 10 mg/24h |
| Cetirizina ( Voltric, Zyrtec)<br>Oral 10 mg/24h                |  |
| Terfenadina ( Triludan)<br>Oral : 120mg/24h<br>Oral: 60 mg/12h |  |
| Ebastina ( Ebastel)<br>Oral 10 mg/24h                          |  |

## S-. ORGANOS DE LOS SENTIDOS

S01A1A-. Oftalmológicos. antibióticos sólo:

| INCLUIDOS EN LA GUÍA<br>norfloxacina, tobramicina |                                  |
|---|----------------------------------|
| NO INCLUIDOS EN LA GUÍA                           | SUSTITUIR POR                    |
| Gentamicina<br>(Oftalmolosa cusi gentamicina)     | Tobramicina<br>(Tobrex ungüento) |
| Lomefloxacino (Ocacin)                            | Norfloxacino (Chibroxin)         |

# ÍNDICE

## ♦ A

|                               |    |
|-------------------------------|----|
| AAS .....                     | 7  |
| Acebutolol .....              | 11 |
| Aceclofenac .....             | 17 |
| Acetilsalicílico .....        | 7  |
| Acovil .....                  | 9  |
| Actrapid HM .....             | 5  |
| Acuprel .....                 | 9  |
| Adalgr .....                  | 18 |
| Adventan .....                | 13 |
| Ageroplas .....               | 7  |
| Airtal .....                  | 17 |
| Alanina .....                 | 14 |
| Alapryl .....                 | 18 |
| Alfuzosina .....              | 14 |
| Almagato .....                | 3  |
| Almax Forte .....             | 3  |
| Alprazolam .....              | 18 |
| Amlodipina .....              | 8  |
| Amoxicilina .....             | 15 |
| Amoxicilina-Clavulánico ..... | 15 |
| Ampicilina .....              | 15 |
| Anagastro .....               | 4  |
| Anatopic .....                | 13 |
| Antalgin .....                | 17 |
| Antifloxil .....              | 17 |
| Aprovel .....                 | 10 |
| Arcental .....                | 17 |
| Artrocaptin .....             | 17 |
| Aspirina .....                | 7  |
| Aspirina Infantil .....       | 7  |
| Astemizol .....               | 19 |
| Astudal .....                 | 8  |
| Atacand .....                 | 10 |
| Atenolol .....                | 11 |
| Atorvastatina .....           | 7  |
| Azitromicina .....            | 16 |

## ♦ B

|                     |    |
|---------------------|----|
| Bamalite .....      | 4  |
| Batmen .....        | 13 |
| Baypresol .....     | 8  |
| Beclo Asma .....    | 19 |
| Beclometasona ..... | 19 |
| Becotide .....      | 19 |
| Bemiparina .....    | 6  |
| Bemolan .....       | 3  |

|                               |    |
|-------------------------------|----|
| Benazaprilo .....             | 9  |
| Berotec .....                 | 19 |
| Betamatil .....               | 13 |
| Betametasona .....            | 12 |
| Betametasona Valerato .....   | 13 |
| Betnovate .....               | 13 |
| Betsuril .....                | 19 |
| Bezafibrato .....             | 7  |
| Bisoprolol .....              | 11 |
| Blastoestimulina Tópica ..... | 12 |
| Blaston .....                 | 4  |
| Bromazepam .....              | 18 |
| Bromuro De Ipratropio .....   | 19 |
| Broncivent .....              | 19 |
| Brotizolam .....              | 18 |
| Budesonida .....              | 19 |
| Budesonido .....              | 13 |
| Buflomedilo .....             | 11 |

## ♦ C

|                         |    |
|-------------------------|----|
| Candesartan .....       | 10 |
| Capoten .....           | 9  |
| Captoprilo .....        | 9  |
| Carasel .....           | 9  |
| Cardiser .....          | 8  |
| Carduran Neo .....      | 14 |
| Cardyl .....            | 7  |
| Cefixima .....          | 15 |
| Cefotaxima .....        | 15 |
| Ceftriaxona .....       | 15 |
| Cefuroxima .....        | 15 |
| Celebrex .....          | 17 |
| Celecoxib .....         | 17 |
| Celestoderm .....       | 13 |
| Centella Asiática ..... | 12 |
| Cesplon .....           | 9  |
| Cetirizina .....        | 19 |
| Chibroxin .....         | 20 |
| Cibazen .....           | 9  |
| Cidine .....            | 4  |
| Cilazaprilo .....       | 9  |
| Cimetidina .....        | 3  |
| Cinarizina .....        | 11 |
| Cincopal .....          | 17 |
| Cinitaprida .....       | 4  |
| Ciprofloxacino .....    | 16 |
| Citicolina .....        | 11 |
| Claral .....            | 13 |
| Claral Fuerte .....     | 13 |

## PROGRAMA DE EQUIVALENTES TERAPÉUTICOS

|                                      |    |
|--------------------------------------|----|
| Claritromicina .....                 | 16 |
| Clarytine .....                      | 19 |
| Cleboprida .....                     | 4  |
| Cleboril .....                       | 4  |
| Clexane .....                        | 6  |
| Clinadil .....                       | 11 |
| Clobetasol .....                     | 13 |
| Clobetasona .....                    | 13 |
| Clometiazol .....                    | 18 |
| Clopidrogrel .....                   | 7  |
| Clorazepato Dipotásico .....         | 18 |
| Clorpropamida .....                  | 6  |
| Clostridiopeptidasa + Proteasa ..... | 12 |
| Clovate .....                        | 13 |
| Cloxacilina .....                    | 15 |
| Colemin .....                        | 7  |
| Cornel .....                         | 8  |
| Cortiespec .....                     | 13 |
| Coversyl .....                       | 9  |
| Cozaar .....                         | 10 |
| Cusigel .....                        | 13 |
| Cutanit .....                        | 13 |

### ♦ D

|                               |        |
|-------------------------------|--------|
| Dacortin .....                | 15     |
| Dalteparina .....             | 6      |
| Daonil .....                  | 6      |
| Datolan .....                 | 18     |
| Decloban .....                | 13     |
| Deflazacort .....             | 15     |
| Deflox .....                  | 14     |
| Denvar .....                  | 15     |
| Dertrase Tópico .....         | 12     |
| Desoximetasona .....          | 13     |
| Dexametasona .....            | 13, 15 |
| Diabinese .....               | 6      |
| Diamicrom .....               | 6      |
| Diazepam .....                | 18     |
| Diclofenac .....              | 17     |
| Diclofenaco .....             | 17     |
| Difaterol .....               | 7      |
| Diflorasona Diacetato .....   | 13     |
| DiFlucortolona Valerato ..... | 13     |
| Digaril .....                 | 7      |
| Dihidroergotoxina .....       | 11     |
| Diltiazem .....               | 8      |
| Diovan .....                  | 10     |
| Diprogenta .....              | 12     |
| Ditiazol .....                | 7      |
| Diurex .....                  | 10     |
| Dobesilato .....              | 11     |
| Dolotren .....                | 17     |
| Dolsinal .....                | 17     |

|                   |    |
|-------------------|----|
| Domperidona ..... | 4  |
| Doneka .....      | 9  |
| Dormicum .....    | 18 |
| Dormodor .....    | 18 |
| Doxazosina .....  | 14 |
| Doxium .....      | 11 |
| Duphalac .....    | 5  |

### ♦ E

|                    |    |
|--------------------|----|
| Ebastel .....      | 19 |
| Ebastina .....     | 19 |
| Ectren .....       | 9  |
| Elica .....        | 13 |
| Elocom .....       | 13 |
| Emconcor .....     | 11 |
| Emovate .....      | 13 |
| Emportal .....     | 5  |
| Enalaprilol .....  | 9  |
| Enoxaparina .....  | 6  |
| Eprosartan .....   | 10 |
| Eritromicina ..... | 16 |
| Estecina .....     | 16 |
| Euliptol .....     | 7  |
| Euradal .....      | 11 |

### ♦ F

|                              |    |
|------------------------------|----|
| Falcol .....                 | 17 |
| Famotidina .....             | 3  |
| Fastum .....                 | 17 |
| Felodipino .....             | 8  |
| Fenbufeno .....              | 17 |
| Fenofibrato .....            | 7  |
| Fenoterol .....              | 19 |
| Fensel .....                 | 8  |
| Fitocrem .....               | 12 |
| Flerudin .....               | 11 |
| Flubason .....               | 13 |
| Fluclorolona Acetónido ..... | 13 |
| Flumetasona .....            | 13 |
| Flunarizina .....            | 11 |
| Flunitrazepam .....          | 18 |
| Fluocid .....                | 13 |
| Fluocinolona .....           | 13 |
| Fluocinolona Acetónido ..... | 13 |
| Fluocinónido .....           | 13 |
| Fluocortina .....            | 13 |
| Fluocortolona .....          | 13 |
| Fluodem .....                | 13 |
| Flurazepam .....             | 18 |
| Flurbiprofeno .....          | 17 |
| Flurpax .....                | 11 |
| Fluvastatina .....           | 7  |



## PROGRAMA DE EQUIVALENTES TERAPÉUTICOS

|                  |    |
|------------------|----|
| Fremet .....     | 3  |
| Froben.....      | 17 |
| Furosemida ..... | 10 |

### ♦ G

|                     |    |
|---------------------|----|
| Gastrimut .....     | 4  |
| Gelodrox .....      | 3  |
| Gemfibrozilo .....  | 7  |
| Gentamicina .....   | 12 |
| Gentamicina .....   | 20 |
| Glibenclamida ..... | 6  |
| Glibenese .....     | 6  |
| Glicazida .....     | 6  |
| Glicina .....       | 14 |
| Glipizida .....     | 6  |
| Gliquidona .....    | 6  |
| Glisentida .....    | 6  |
| Glurenor .....      | 6  |
| Glutámico.....      | 14 |
| Gopten.....         | 9  |
| Guaxan .....        | 17 |
| Gynkgobiloba .....  | 11 |

### ♦ H

|                         |        |
|-------------------------|--------|
| Halazepam .....         | 18     |
| Halcinónido .....       | 13     |
| Halcion .....           | 18     |
| Halog .....             | 13     |
| Halometasona .....      | 13     |
| Hidroclorotiazida ..... | 10     |
| Hidrocortisona .....    | 13, 15 |
| Hidrosaluretil .....    | 10     |
| Hidrosmína .....        | 11     |
| Hidroxizina .....       | 18     |
| Hismanal .....          | 19     |
| Humaplust 10:90 .....   | 5      |
| Humaplust 20:80 .....   | 5      |
| Humaplust 30:70 .....   | 5      |
| Humaplust NPH .....     | 5      |
| Humaplust Regular ..... | 5      |
| Humulina 10:90 .....    | 5      |
| Humulina 20:80 .....    | 5      |
| Humulina 30:0 .....     | 5      |
| Humulina NPH.....       | 5      |
| Humulina Regular .....  | 5      |
| Hydergina .....         | 11     |

### ♦ I

|                  |    |
|------------------|----|
| Ibesartan .....  | 10 |
| Ibuprofeno ..... | 17 |

|                                |    |
|--------------------------------|----|
| Inhibace .....                 | 9  |
| Inocar .....                   | 9  |
| Insulatard NPH.....            | 5  |
| Insulina Isofánica 70%.....    | 5  |
| Insulina Isofánica 90%.....    | 5  |
| Insulina Isofánica 90%.....    | 5  |
| Insulina Isofánica Humana..... | 5  |
| Insulina Regular 10%.....      | 5  |
| Insulina Regular Humana.....   | 5  |
| Insulina Regular20%.....       | 5  |
| Insulina Regular30%.....       | 5  |
| Iruxol Mono.....               | 12 |
| Isolacer .....                 | 8  |
| Isosorbide Dinitrato.....      | 8  |
| Isosorbide Mononitrato .....   | 8  |
| Isradipina .....               | 8  |

### ♦ K

|                  |    |
|------------------|----|
| Kalpress .....   | 10 |
| Karvea .....     | 10 |
| Ketazolam .....  | 18 |
| Ketoprofeno..... | 17 |
| Klacid .....     | 16 |
| Klariderm .....  | 13 |

### ♦ L

|                     |    |
|---------------------|----|
| Labopal .....       | 9  |
| Lacerol .....       | 8  |
| Lacidipina .....    | 8  |
| Lacimen .....       | 8  |
| Lacipil .....       | 8  |
| Lactisona.....      | 13 |
| Lactitol.....       | 5  |
| Lactulosa.....      | 5  |
| Lansoprazol .....   | 4  |
| Levofloxacino ..... | 16 |
| Lexatin .....       | 18 |
| Lidaltin .....      | 9  |
| Limovan .....       | 18 |
| Liparison .....     | 7  |
| Lipemol .....       | 7  |
| Liscol .....        | 7  |
| Lisinoprilo .....   | 9  |
| Listran .....       | 17 |
| Locortene .....     | 13 |
| Lomefloxacino.....  | 20 |
| Lomir .....         | 8  |
| Lopid .....         | 7  |
| Loprazolam.....     | 18 |
| Loratidina .....    | 19 |
| Lorazepam .....     | 18 |
| Lormetazepam .....  | 18 |

## PROGRAMA DE EQUIVALENTES TERAPÉUTICOS

|                  |    |
|------------------|----|
| Losartan.....    | 10 |
| Lovastatina..... | 7  |
| Lucenfal.....    | 8  |
| Lymetel.....     | 7  |

### ♦ M

|                         |        |
|-------------------------|--------|
| Magaldrato.....         | 3      |
| Magnurol.....           | 14     |
| Manidon.....            | 8      |
| Mansal.....             | 3      |
| Masdil.....             | 8      |
| Meloxicam.....          | 17     |
| Metilcelulosa.....      | 5      |
| Metilprednisolona.....  | 13, 15 |
| Metocarbamol.....       | 18     |
| Metoclopramida.....     | 4      |
| Mevacor.....            | 7      |
| Micardis.....           | 10     |
| Midazolam.....          | 18     |
| Minodiab.....           | 6      |
| Misoprostol.....        | 17     |
| Mixtard 10.....         | 5      |
| Mixtard 20.....         | 5      |
| Mixtard 30.....         | 5      |
| Molsidain.....          | 8      |
| Molsidamina.....        | 8      |
| Mometasona Furoato..... | 13     |
| Motens.....             | 8      |
| Motilium.....           | 4      |
| Movalis.....            | 17     |
| Moxifloxacino.....      | 16     |
| Muciplasma.....         | 5      |
| Murode.....             | 13     |

### ♦ N

|                    |    |
|--------------------|----|
| Nabumetona.....    | 17 |
| Nadolol.....       | 12 |
| Nadroparina.....   | 6  |
| Naftidrofuril..... | 11 |
| Naprosyn.....      | 17 |
| Naproxeno.....     | 17 |
| Neo Urogenin.....  | 14 |
| Neobrufen.....     | 17 |
| Nerdipina.....     | 8  |
| Nergadan.....      | 7  |
| Nicardipina.....   | 8  |
| Nicergolina.....   | 11 |
| Nimesulida.....    | 17 |
| Nisoldipino.....   | 8  |
| Nitrendipina.....  | 8  |
| Noctamid.....      | 18 |
| Norfloxacina.....  | 20 |

|                   |        |
|-------------------|--------|
| Norfloxacino..... | 16, 20 |
| Norvas.....       | 8      |
| Novoter.....      | 13     |

### ♦ O

|                                   |    |
|-----------------------------------|----|
| Ocacin.....                       | 20 |
| Octegra.....                      | 16 |
| Odrix.....                        | 9  |
| Oflovir.....                      | 16 |
| Ofloxacino.....                   | 16 |
| Oftalmolosa Cusi Gentamicina..... | 20 |
| Olfex.....                        | 13 |
| Omeprazol.....                    | 4  |
| Opiren.....                       | 4  |
| Orudis.....                       | 17 |
| Oxprenolol.....                   | 12 |

### ♦ P

|                              |    |
|------------------------------|----|
| Pantecta.....                | 4  |
| Pantok.....                  | 7  |
| Pantomicina.....             | 16 |
| Pantoprazol.....             | 4  |
| Paracetamol.....             | 18 |
| Paralergin.....              | 19 |
| Parapres.....                | 10 |
| Pariet.....                  | 4  |
| Parkelase Tópico.....        | 12 |
| Parocin.....                 | 17 |
| Peitel.....                  | 13 |
| Pentoxifilina.....           | 11 |
| Perfudal.....                | 8  |
| Perindopriolo.....           | 9  |
| Pigeum.....                  | 14 |
| Plantaben.....               | 5  |
| Plantago Ovata.....          | 5  |
| Plendil.....                 | 8  |
| Pravastatina.....            | 7  |
| Praxilene.....               | 11 |
| Prednicarbato.....           | 13 |
| Prednisona.....              | 15 |
| Prevencor.....               | 7  |
| Primperan.....               | 4  |
| Prinivil.....                | 9  |
| Pritor.....                  | 10 |
| Pro Ulco.....                | 4  |
| Proflox.....                 | 16 |
| Pronitol.....                | 14 |
| Propranolol.....             | 12 |
| Propranolol Oral Retard..... | 12 |
| Proxen.....                  | 17 |
| Pulmicort.....               | 19 |



# PROGRAMA DE EQUIVALENTES TERAPÉUTICOS

## ♦ Q

Quinapril ..... 9

## ♦ R

Rabeprazol ..... 4  
Ramipril ..... 9  
Ranitidina ..... 3  
Rastinon ..... 6  
Reca ..... 9  
Relif ..... 17  
Reutenox ..... 17  
Robaxin ..... 18  
Rofecoxib ..... 17  
Roxatidina ..... 3  
Roxiwas ..... 3

## ♦ S

Salbutamol ..... 19  
Salidur ..... 10  
Sauran ..... 11  
Schericur ..... 13  
Secalip ..... 7  
Sectral ..... 11  
Seguril ..... 10  
Sereprostat ..... 14  
Sermion ..... 11  
Sibelium ..... 11  
Sicorten ..... 13  
Simvastatina ..... 7  
Sintonal ..... 18  
Solgol ..... 12  
Somazina ..... 11  
Somnovit ..... 18  
Staticum ..... 6  
Stilnox ..... 18  
Stugeron ..... 11  
Sulindac ..... 17  
Sulindal ..... 17  
Sumial ..... 12  
Sumial Retard ..... 12  
Surnox ..... 16  
Synalar ..... 13  
Synalar Forte ..... 13  
Syscor ..... 8

## ♦ T

Tagamet ..... 3  
Tamin ..... 3  
Tanakene ..... 11

Tarivid ..... 16  
Taucor ..... 7  
Tavanic ..... 16  
Tebetane Compuesto ..... 14  
Tefavinca ..... 11  
Telmisartan ..... 10  
Tenormin ..... 11  
Tenoxicam ..... 17  
Tensogradal ..... 8  
Terazosina ..... 14  
Terbutalina ..... 19  
Terfenadina ..... 19  
Tetrazepam ..... 18  
Tevetens ..... 10  
Tiker ..... 8  
Tilcotil ..... 17  
Tinzaparina ..... 6  
Tiocolchicósido ..... 18  
Tobramicina ..... 20  
Tobrex ..... 20  
Tolbutamida ..... 6  
Tolmetin ..... 17  
Trandolapril ..... 9  
Tranxilium ..... 18  
Trasacor ..... 12  
Triamcinolona Acetónido ..... 13  
Triamtereno ..... 10  
Triazolam ..... 18  
Trifusal ..... 7  
Triludan ..... 19  
Tromalyt ..... 7

## ♦ U

Ulcotenal ..... 4  
Ultralan ..... 13  
Uniket ..... 8  
Unimasdil ..... 8  
Urbason ..... 15  
Urgenin ..... 14  
Uticox ..... 17

## ♦ V

Vals ..... 10  
Valsartan ..... 10  
Varson ..... 11  
Vaslan ..... 8  
Vasonase ..... 8  
Vaspit ..... 13  
Venosmil ..... 11  
Ventolin ..... 19  
Verapamilo ..... 8  
Vincamina ..... 11



## PROGRAMA DE EQUIVALENTES TERAPÉUTICOS

|                  |    |
|------------------|----|
| Vincaminol ..... | 11 |
| Vioxx .....      | 17 |
| Voltaren .....   | 17 |
| Voltric .....    | 19 |

### ♦ X

|                |    |
|----------------|----|
| Xipamida ..... | 10 |
|----------------|----|

### ♦ Z

|              |   |
|--------------|---|
| Zantac ..... | 3 |
|--------------|---|

|                 |    |
|-----------------|----|
| Zarator .....   | 7  |
| Zarocs .....    | 3  |
| Zestril .....   | 9  |
| Zinnat .....    | 15 |
| Zitromax .....  | 16 |
| Zocor .....     | 7  |
| Zolpidem .....  | 18 |
| Zopiclona ..... | 18 |
| Zyrtec .....    | 19 |